Nuper scriptis consului, charissime domine, quid agendum sit in causa Creveldiensi, iam per litteras comitis cogimur revocare fratrem Annonem, nec est ulla spes refugii. Circa epiphaniam domini fuit comes apud nos. Inter cetera mandavit, ut pastorem amoveremus a Creveldia, sin minus: v apprehendam eum non sine damno monasterii vestri; taliter mihi dicens: „si nasus tuus extenderet se usque Creveldiam, tamen privabo vos decimis vestris. Nec ullus est, qui mihi resistat, cum sum dominus terre Morsensis.“ Reverendissimus Coloniensis<sup>66)</sup> apud nos pransus est. Petivimus ab eo consilium et auxilium. Dixit: „comes est dominus terre Morsensis. Quamvis nepos meus, nihil prestare possum, ex quo comes pastorem papisticum non consentientem Augustane professioni non suffert.“ Suadent amici, precipue drossatus in Lynna, bonus catholicus, singularis meus amicus, ut revocetur frater probe vite et doctrine. Dominus provideat de alio loco, ut magnum malum vitetur. Item Christianus, predicator in Crevelt, restituat sigillatas litteras monasterio nostro de pensione annua danda per pastorem, secundo litteris confirmetur, ut non intromittat se in decimis nostris nec aliis bonis, sed sit contentus portione pastoratus, ex qua dabit vero pastori recognitionem annue, donec veniat auxilium a domino, qui fecit celum et terram; tertio, omnia mobilia in domo dotali tam in pecuniis quam suppellectilibus cedant prelato. Decima huius mensis presentate sunt nobis littere a comite. Tempus breve est XV dierum. Opus est vestra presencia et scribatur scribe Durensi, ut cum vestra paternitate compareat. Melius est prevenire quam preveniri. Comes maxime est acerbatus. Princeps Juliacensis est in

<sup>66)</sup> Erzbischof Friedrich IV.

Duseldorp, consiliarii in Berchem hoc tempore, Coloniensis episcopus in Lynna.

Dominus conservet paternitatem vestram incolumem.  
Datum ex Mher anno 1565 januarii 23.

Nullum violentam perpetuum (?)  
Frater Johannes Oteren.<sup>67)</sup>

## Unhang.

### 1.

1558 Jan. 16. Nicolaus Kall, Kaplan zu Wahlscheid, an die Meißterin Adelheid v. Wolfskulen und den Convent von Meer über reformatorische Vorgänge zu Wahlscheid.

Meyn vermuegen sampt demoetigem gebeth zubeforen. Eirwerdigen, andechtigen und guthe, gunstigen. Euweres scribens und furstliges gesinnen haben ich waell verstanden. Aber nyn mail schriftlich und ander zyt haben meynes glaubens confession gedan vur fur[s]tlichen rethen unde verordenthen, wie gescheen am neyst vergangenen drutzehen avent (Jan. 5.), unde der vertroistung gewesen, nichtige verneuwerung angericht, dan alleyn das ich das hoichwerdighe sacrament nach onseres heulantz Jesu Christi befell unde viddersprechlich bedynet haben und ferners allenthalben glich formlich unseres gnedigen heren ordenung mich gehalten. Das aver so plotzlich abzustellen, wilt ein nit geringhe emporung erweghen bey den jenigen, des nu mit innicheit guevet, wie es umb meyn gewissen schoin zu doin. Dewill dan nu duck gemelte und hoichgedachter unser g. l. h. und furst sullichs nit gedacht zu dulden und euwere werden auch nit gemeynt, wie wael van dussem kirspell und mir filfeltich underthenlich ersuecht noturfftige onderhaltunge unde hantreichen, versehe mich nit langer naich oisteren alhi zu verharren in sulliger varen gegen meyn gewissen und dair zu by groissen airmoit, wye ich nu indt vunffte jair erlitten, euwere